
 

Máte co říct…? 

I vy jste možná přišli na něco, o čem by bylo dobré vědět. Nabízíme 

vám možnost otištění vašeho vlastního článku či zveřejnění podle vás 

důležitých informací. Je možné přikládat fotografie a obrázky. 

Zpravodaj vychází každé tři měsíce a během nich je možné cokoliv 

zaslat na e-mail: sim.kvasnickova@seznam.cz 

 

                            Jménem redakce Vám 

                       přejeme příjemné prožití 

                                    jarních dnů.  
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Vážení občané, 
 
pouštíte se také každý rok do velkého jarního úklidu? Co si budeme, ono se 
to tak nějak nabízí – v zimě stagnujeme, snažíme se většinou zvládnout 
vánoční stres a užívat si poslední dny v roce. Během ledna o sobě dají 
vědět námi odkládané nepříjemné věci – práce, nutná zařizování, snaha 
dodržovat nová předsevzetí o hubnutí (Kdo z nás si ho nikdy nedal, že?)… 
Všechno nás to semele, nálada je na bodu mrazu. A pak! Začne se blížit 
jaro; dny se prodlužují a je více světla, máme tak větší chuť něco dělat. 
Máme chuť „začít znovu“ a udělat letos všechno jinak. Mít ve věcech 
pořádek a nemít hlavu plnou myšlenek, že pak budeme zase stále dokola 
a dokola jenom uklízet. Blíží se teplo a chceme mít potom klid a hlavně 
odpočívat. Doopravdy odpočívat!  
 
Já jsem na jarní úklid asi nikdy „netrpěla“ – těch prvních 25 let. Teď ale 
musím uznat, že se tahle touha po jarní organizaci nečekaně objevila 
a nedá se setřást. Ono je totiž vážně dost příjemný projít každý šuplík, 
veškerý oblečení, starou kosmetiku, co člověk dostal před lety k Vánocům 
a nedostal se k ní, knihy, odkládané časopisy, zahradní potřeby, věci 
v garáži a v pergole, nádobí, potraviny… a vše vytřídit, vyčistit. S každou 
takovou vytřízenou věcí se totiž – alespoň mně – dostavuje pocit čisté 
hlavy. A tím pádem pocit radosti, štěstí, veselosti.  
 
Zkuste se do nějakého většího úklidu tentokrát taky pustit! A buďte na 
sebe přísní; vezměte každou věc do ruky, chvíli nad ní přemýšlejte 
a upřímně si řeknete, jestli vám za uplynulý rok něco přinesla – užitek, 
radost, jestli jste na ní mysleli, jestli pro ní máte v budoucnu reálný využití. 
Pokud zvážíte, že nic z toho se nekonalo, prostě zkuste zatnout zuby 
a poslat jí dál do světa; ať už v podobě prodeje, darování či vyhození nebo 
vytřízení.  Slibuji vám, že ten pocit radosti se dostaví i u vás. 
 
Užijte si krásné jarní dny, užívejte si maličkostí. 
 
 
 

Informace z jednání Rady obce Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vás jménem Rady obce Zaječice seznámil s podstatnými 
záležitostmi, které rada projednávala, mimo jiné, v období leden až březen 
2022.  

Rada se seznámila s rozhodnutím Městského úřadu Chrudim ve věci 
udělení stavebního povolení na akci „Bítovany – splašková kanalizace“. 
V této záležitosti jsou Zaječice dotčeným subjektem, protože výtlačné 
potrubí kanalizace Bítovan se bude mezi oběma obcemi napojovat na 
potrubí naší obce.  

Rada se seznámila a souhlasila se zněním Zápisu o otevírání pokladniček 
Tříkrálové sbírky 2022 s konstatováním, že bylo vybráno od občanů Zaječic 
30 118,- Kč. To je nejvíce v historii těchto sbírek.  

Rada souhlasila se zněním Závěrečného hodnocení akce „Revitalizace 
návesního rybníka v obci Zaječice“, zpracovaného Ministerstvem 
zemědělství ČR. V tomto hodnocení ministerstvo konstatuje, že akce byla 
provedena dle stanoveného projektu a v souladu s podmínkami pro její 
realizaci. Z těchto důvodů tedy ministerstvo definitivně rozhodlo 
o proplacení dotace obci Zaječice v plné výši.  

Je potěšující, že naši občané ve stále větší míře třídí odpady. Za 4. čtvrtletí 
loňského roku mohla tedy obec vystavit, v souladu s platnou smlouvou, 
firmě EKO – KOM a.s. Praha, fakturu ve výši 45 741,- Kč, jakožto bonus za 
příslušné množství vytříděného odpadu. Jedná se o zatím nejvyšší částku, 
která byla za jedno čtvrtletí obcí firmě fakturována.  

 

 



Rada obce tímto děkuje všem občanům, kteří se separací odpadu na tomto 
výsledku podíleli. 

 

Ing. František Mihulka 

 místostarosta obce Zaječice 
 
 

 

 

Vážení spoluobčané, 
 

první měsíce letošního roku nám přinesly víc starostí, než bychom si přáli.               
Měsíc březen k nám byl příznivější i počasím a hlavně jsme mohli odložit 
roušky. Je skvělé si opět vidět do tváře a nebýt ve stresu, zda jsme správně 
pozdravili ty zahalené lidi. Touto situací jsme dostali všichni lekci, kterou si 
určitě žádný z nás nepřeje zopakovat. Že už se zase můžeme s úsměvem 
setkávat při akcích v našem kulturáku.   
 
Virtuální cestování po Českosaském Švýcarku s Pepíkem a Růženkou 
Alinčovými bylo naší akcí letošního roku. Víc nám covid neumožnil.   
 
 V dubnu bychom se společně s hasiči a FC sešli na hřišti FC při „setkání 
čarodejnic“.  Budeme se těšit na vtipné kostýmy malých a velkých 
čarodejnic.   
 
 Výstava hraček, která nás v současné době zaměstnává, je ve fázi příprav. 
Výstavu plánujeme na měsíc květen (snad ji nic nepřekazí). Potřebovali 
bychom ještě nějaké stavebnice – různé kostky, Merkur apod., kočárky 
a panenky. Určitě doma najdete ještě další zajímavosti. Děkujeme předem 
za zapůjčení.    
 

Další akce, pokud to situace dovolí, bychom pořádali ve spolupráci 
s ředitelem naší ZŠ a MŠ Bítovany.    
 
Vždy Vás budeme informovat plakáty a místním rozhlasem. Budeme se těšit 
na Vaši účast.   
 
 
 

Jarmila Nováková 
vedoucí Osvětové besedy 

 
 
 
 
 
 

Z prostředí našich  

nejmenších  
 

 
 

 

Rok 2022 jsme v naší školce zahájili 3. ledna. Děti přišly do školky plní 
zážitků z vánočních prázdnin. Povídali jsme si o tom, co nám Ježíšek přinesl, 
v čem na nás zapomněl, co nám splnil. Přivítali jsme návštěvu Tří králů, 
kteří nám přišli popřát hodně zdraví, štěstí a dlouhá léta…Přijeli prý 
z daleka. Děti ale poznaly, že si na Baltazara, Melichara a Kašpara zahrály 
paní učitelky společně s paní školnicí.  



S návštěvami se dveře netrhly ani další dny. Přijel pan Koula s pohádkou 
O pejskovi a kočičce, užili jsme si muziko drama na téma „Cesta na Severní 
pól“, s vílou Srdíčkovou jsme se podívali do světa Bubáků, kteří bydlí na 
hradě Strašilově. Abychom pořád jen neseděli doma, v naší školce, vyjeli 
jsme do Pardubického zámku. Na program s názvem „Dejte pozor na 
zubra“, dozvědět se kdo je to zubr, jakou roli sehrál v historii Pardubic a jak 
tohle silné zvíře přemoci. Stačil na to pevný lýkový provaz, který jsme si 
s pomocí p. učitelek „upletli“. Zkoušeli jsme s ním jednoho, takového 
dřevěného zubra, odtáhnout, aby neškodil, tam kde nemá.  

V průběhu měsíce ledna a února jsme se zapojili do projektu „Mami, tati 
pojďme si číst,“ kterou pořádá Ministerstvo školství, ve spolupráci 
s nadačním fondem Lepší život. Koordinátoři tohoto projektu jsou manželé 
Radmila a Josef Vavříkovi, regionální zástupci nakladatelství Advent – 
Orion. Rodiče po dobu 5 týdnů, společně s dětmi četli. Kreslili nebo 
malovali hlavní zvířecí, či dětské hrdiny. Přes počáteční nedůvěru se 
nakonec do projektu zapojilo 25 rodičů. Knihy se líbily. Myslím si, že rodiče 
i děti si tento čas, „spolu,“ užili. Na ukončení projektu přijeli manželé 
Vavříkovi k nám do školky. Zazpívali jsme si s harmonikou, viděli nejmenší 
i největší knihu v České republice. Dětem, kteří se projektu společně se 
svými rodiči zúčastnili byla odměnou knižní novinka pro děti 
z nakladatelství Advent – Orion.  

V roce 2022 se také hýbeme. S projektem české obce sokolské „Cvičíme se 
zvířátky“ rozvíjíme naše pohybové dovednosti, motoriku, grafomotoriku, 
plaveme v relaxačním bazénu DSS Slatiňany. Některé děti, společně se 
Ski Fanatikem, absolvovaly kurzy lyžování v Hlinsku. Tančíme srdcem aneb 
tančí celá školka, je hodina plná dětské jógy, prvků zumby, dramatického 
tance, kdy si děti vyzkoušely např. tanec robotů. Celkem za námi přijede 
paní učitelka z taneční školy 4x. Děkujeme Obecnímu úřadu Bítovany za 
zapůjčení zrcadlového sálu v hasičské zbrojnici, kde si můžeme lekce tance 
díky dostatečnému prostoru naplno užít. V květnu plánujeme uspořádat 
hodinu plnou tance a dobré nálady i pro „naše“ maminky.  

A co máme nového ve školce? Díky firmě IKOV TRADE a.s. mají děti nové 
botníky a poličky na oblečení. Ve třídě Broučků novou skříň na pomůcky 
a učitelský stůl. Celková výše nového nábytku je 101 773Kč. Velké díky patří 
majiteli výše jmenované firmy.  

Dále bych ráda poděkovala svým zaměstnancům, za to, že si mezi sebou 
vzájemně pomáhají, když je potřeba zaskočit za nemocnou, nebo chybějící 
kolegyni. Děkuji panu Radku Dostálovi, zaměstnanci Obecního úřadu 
Bítovany za pomoc při opravách, které mi ženy nezvládneme. Moc 
děkujeme paní učitelce a bývalé ředitelce Haně Sehnalové, za to, že nám 
pomohla v době nemoci paní učitelky M. Novákové doplnit naši 
pedagogický sbor a rodičům za spolupráci.  

Pohodové jarní dny plné zdraví a úsměvů přeje za Mateřskou školu 
Bítovany 

 
 

DiS.  Renata Blažková 
ředitelka Mateřské školy 

 
 
 

Škola: nový rok, vysvědčení, jaro  
 

Po Vánočních prázdninách jsme se ve všech ročnících hned pustili do práce, 

protože nás čekalo pololetní vysvědčení. Navíc nás stále obcházelo 

strašidlo Covid, a netušili jsme, zda a kdy spadne některá ze tříd nebo celá 

škola do karantény. V lednu si pro nás Muzeum Chrudim připravilo veselý 

program o masopustu. Žáci si vyrobili pestré čepice, dozvěděli se vše 

o tomto svátku a šli průvodem. Během ledna a února jsme dokončili 

plavecký výcvik žáků 2. - 5. ročníku, který žáci zakončili získáním mokrého 



vysvědčení. Do školy za námi přijela živá liška Eliška a s ní i poutavé 

povídání o lese a divokých zvířatech naší přírody. 

Ochranu zdraví probrali žáci v projektových dnech se záchranářem 

p. Makešem a pro naše zvířecí kamarády žáci smontovali ptačí budky 

různých rozměrů a domečky pro ježky. Ty na podzim rozneseme po okolí, 

aby byly k užitku. Jarní prázdniny nám nalily síly do těla a v březnu jsme 

připomněli H. Ch. Andersena a české spisovatele, zasoutěžili jsme si 

v matematických mezinárodních soutěžích Pangea a Klokan. V posledním 

březnovém týdnu děti vynesly Morenu, tak zima už je pryč. 

Ve školním kole recitační soutěže žáci překvapili krásnými básněmi a tři 

naše reprezentantky soutěžily i v okresním kole v Chrudimi. 

Škola se zapojila do mezinárodního projektu Kariérová výchova.  

Zveme vás na velikonoční výstavu prací našich žáků  

v termínu 12. - 13. dubna odpoledne. Přijďte se podívat. 

Všechno uvedené, ale i další akce a kalendář najdete na stránkách 

www.skolazajecice.cz 

Přejeme Vám krásné jaro. 

 

 
 

Mgr. Radek Machatý 
ředitel Základní školy 

 
 
 
 
 
 

Životní jubilea v naší vesnici 

leden 
 

 ŠEBKOVÁ Irena Zaječice čp. 249 70 let  
ZACHOVÁ Eva Zaječice čp. 47 70 let  
JEDLINSKÝ Miloslav Zaječice čp. 126 75 let  
ROHLIKOVÁ Jaroslava Zaječice čp. 303 75 let  
STROUHAL Josef Zaječice čp. 214 80 let 

  
 

únor 
 

ODVÁRKA Karel  Zaječice čp. 180 70 let  
ČERNÝ Josef   Zaječice čp. 246 75 let 

 
  

březen 
 

NEJTEK Josef  Zaječice čp. 269 75 let  
ČERNÁ Vlasta  Zaječice čp. 140 90 let  
SOTONOVÁ Věra Zaječice čp. 92 92 let 

  

 
 
 

                            Přejeme mnoho dalších 
              spokojených let. 

 
 
 
 
 



 

S kým jsme se bohužel museli 
rozloučit… 
 
  
 

  
ČERMÁKOVÁ Eva Zaječice čp. 229 ve věku 93let  

GERENDA Petr Zaječice čp. 238 ve věku nedožitých 58let  

SLAVÍKOVÁ Hana Zaječice čp. 285 ve věku 84 let  

FOUSEK Petr  Zaječice čp. 122 ve věku nedožitých 56 let  

KOUBOVÁ Vlasta Zaječice čp. 211 ve věku 88 let  

BOHÁČ Josef  Zaječice čp. 149 ve věku 71 let  

PILAŘOVÁ Libuše Zaječice čp. 267 ve věku nedožitých 67let 

POPÍLEK Luboš Zaječice čp. 158 ve věku 66 let 

 
 
 

Co se nesmí opomenout? 
 
 

Příměstský tábor 2022 v Zaječicích 

 

Termín: 17. 7. - 22. 7. 2022 

Místo: škola Zaječice 

Pro děti 6-11 let 

Cena tábora: 1400 Kč 

Více informací včetně přihlášky na www.zajecice.7x.cz 

 

 

Tříkrálová sbírka se letos vydařila 

Děkujeme všem dárcům ze Zaječic a Studené Vody, že jste při Tříkrálové 
sbírce v lednu 2022 pomohli naplnit pokladničky Charity. Vybrala se 
doposud nejvyšší částka za dobu, kdy se u nás Tříkrálová sbírka  
koná - 30 118 Kč.  

Začít nový rok dobrým skutkem byl rozhodně krok správným směrem. 
Finance budou použity na náklady spojené s poskytováním tolik 
potřebných služeb, jako je domácí zdravotní péče, pečovatelská služba, 
občanská poradna, bude zakoupen také automobil pro terénní charitní 
služby.  

Ráda bych poděkovala těmto tříkrálovým koledníkům, kteří obcházeli naše 
domovy: J. Bednářovi, S. Blažkové, M. Blažkovi, S. Čepelovi, J. Doležalovi, 
A. Jelínkové, V. Jeřábkovi, K. Kohoutové, T. Kučerovi, A. Kellerové, 
K. Líbalové, A. Louvarové, V. Makešovi, G. a R. Minaříkovým, B. Mošnerové, 
A. Pavlíkové, D. Pavlíkovi, K. a B. Pilařovým, K. Pilné, M. Smutnému, 
T. Staré.  

Bez vedoucích skupinek by to vůbec nešlo, takže za doprovod děkuji 
J. Čepelovi, L. Bednářové, M. Líbalové, I. Pazderkové, L. Pavelkové 
a J. Smutné.  

Dále také zástupcům základní školy za pomoc při oslovování dotyčných.  

Těší mě, že se nám v naší obci daří spolupracovat ve prospěch dobrých 
skutků.  

Mgr. Lenka Kellerová 

 
 
 
 



Kam se obrátit, když už nevíme, jak dál? 

Prožíváme složitou dobu. Covid nám dva roky zasahoval nepříjemně do 
našich životů a když už jsme se těšili, že bude lépe, přišla válka na Ukrajině. 
Do toho prožíváme běžné radosti a starosti života a někdy se to tak vše 
semele, že se člověk může cítit na pokraji svých sil, psychicky na dně a má 
pocit, že neví, jak dál nebo jestli má žití vůbec smysl. Když máme fyzickou 
bolest, nebojíme se vyhledat lékaře a konzultovat s ním svoje problémy, 
snažíme se o léčbu. S psychikou je to složitější, ale i pro tuto oblast existují 
odborníci, na které je možné se obrátit a kteří nás mohou ve složitějším 
období podpořit, podat pomocnou ruku a můžeme pocítit, že na problémy 
nejsme sami. Sama jsem ve svém životě měla období, kdy jsem 
potřebovala psychickou podporu. V té době jsem využila možnosti 
docházet za psycholožkou do Krizového centra v Chrudimi 
(www.pestalozzi.cz), telefon 725 838 213. Zde nabízí své psychologické, ale 
třeba i právnické služby zdarma dětem, dospívajícím i dospělým lidem, 
kteří to v dané chvíli potřebují, jsou zde vstřícní a ochotní vypomoci. Pokud 
byste Vy sami nebo někdo z Vašich blízkých měli pocit, že už nevíte, jak dál, 
rozhodně tuto organizaci doporučuji.  

Přeji všem hodně sil, čerpejte energii z jarního sluníčka a procházek do 
přírody či lesa, který máme za humny. Věřme, že bude zase lépe. Každý 
však můžeme a musíme začít sám u sebe – když se sami cítíme stabilní 
a v pohodě, šíříme tak tuto energii mezi další lidi.  

Mgr. Lenka Kellerová 

 

Zelená je tráva, fotbal to je hra! 

 

Dorost souklubí Zaječice/Chrast 
 
S tréninkem na jarní sezónu jsme začali 8. ledna a scházeli se jednou týdně 
v sobotu. Od začátku března už trénujeme standardně dvakrát týdně. 

Scházeli jsme se v rámci možností v dostatečném počtu a v únoru jsme byli 
na třídenním soustředění v Pustých Žibřidovicích. 
Před startem sezóny jsme sehráli jedno přípravné utkání s týmem Proseče 
(3:0), a na první soutěžní utkání jsme jeli 27. března do Nemošic. 
Vzhledem k tomu, že v Chrasti na stadionu probíhá velká rekonstrukce 
celého sportovního areálu, tak všechny jarní domácí zápasy odehrajeme 
v Zaječicích. Na jarní sezónu se těšíme. Doufáme, že se nám bude dařit, 
a že se nám budou vyhýbat zranění. 
Na závěr bych chtěl poděkovat vedení FC Zaječice za podporu a přípravu 
hřiště na jaro, rodičům, kteří nám pomáhají a pozvat všechny fanoušky 
na naše domácí zápasy. 

Václav Hromádko 
Josef Rázek 

Muži 
 

Naše cíle se ani pro jaro nemění, chceme skončit do pátého místa, umístění 
na bedně by bylo skvělé, ale uvidíme, co nám napoví samotné zápasy. 
Zimní přípravu jsme zahájili 14. ledna, scházeli jsme se každý pátek. 
Koncem ledna jsme se zúčastnili v Pardubicích na Hůrkách zimního turnaje, 
Dřenického poháru, kde jsme obsadili konečné 9 místo z 10 mužstev. 
Mělo jít primárně o zpestření zimní přípravy, což se nenaplnilo. Z důvodu 
malého počtu hráčů a jejich přístupu. Dále jsme absolvovali soustředění 
v Libošovicích, které se vydařilo. Sehráli jsme přípravné utkání s Dolním 
Bouzovem, které skončilo remízou 3:3. Tímto děkuji výkonnému výboru, že 
nám umožnil účastnit se soustředění. 
 
Co nás čeká před začátkem mistrovských 
zápasů, které začínáme 24. dubna? 
Dne 9. dubna sehrajeme přátelský zápas 
s Horním Bradlem, kde očekávám výhru. 
A týden poté, 16. dubna, sehrajeme generálku 
s mužstvem Svratouch B. Co říci závěrem? 
Vzhledem k tomu, že se na tréninky scházíme 
v malém počtu hráčů a přístup některých je 



velice laxní, tak se zimní přípravou převládá nespokojenost. 
Budu doufat, že se přístup hráčů k tréninku zlepší, dobře se připravíme 
a naladíme na jarní sezónu, která nebude vůbec jednoduchá. 
Závěrem bych chtěl poděkovat fanouškům za přízeň. 
 

Dušan Pejcha 
 

Co  j ste  hasi č i  . . . ?  

Zimní období je časem klidu a řekněme, takové té nostalgické pohody, kdy 
se k zemi snáší bílé vločky a příroda upadá do zimního spánku. Hasič však 
ani v zimě nespí. Nebylo tomu ani v tomto zimním období. Kluci ze 
zásahové jednotky zasahovali u prasklého vodovodního potrubí a při 
odklízení stromu přes silnici. 

I když to z počátku zimy nevypadalo epidemiologicky nadějně, nakonec se 
vládní nařízení umoudřila a my opět začali volněji dýchat. Přesně jak jsem 
doufal, letošní hasičský ples byl po dvouleté pauze opět tradiční. Uskutečnil 
se v sobotu 19. března a účast byla hojná. K tanci i poslechu hrála kapela 
Chorus a plesalo se do brzkých ranních hodin. Nelze nepoděkovat 
sponzorům hasičské tomboly i všem účastníkům plesu za skvělou 
a přátelskou uvolněnou náladu. 

A co naše malá „hasičátka“ (lépe řečeno mladší žáci a přípravka)? Jak nám 
to situace umožnila, začali jsme se po Novém roce scházet v hasičárně, kde 
jsme trénovali hasičské dovednosti a připravovali se na jarní soutěž 
Piškvorky v Hlinsku. Děti si osvěžily práci s hadicemi, ruce trénovaly při 
vázání uzlů a při šroubování matic. Závodů v Hlinsku jsme se zúčastnili dne 
26. března s dvěma družstvy mladších a s družstvem přípravky. Ve velké 
konkurenci nakonec v mladších žácích padlo šesté a osmé místo z celkem 
devíti družstev, i přípravka nezahanbila a pouze o dva body podlehla 
favorizovanému Hlinsku. Děti si navzdory tomu užily nádherný den. 

 

Co nás čeká v nastávajících měsících a dnech: 

V prvé řadě je to tradiční sběr kovového odpadu, letos jej budeme pořádat 
v termínu 9. dubna. Prosíme občany, aby železný odpad vynášeli až v den 
svozu, určitě nás poznáte a rádi Vám pomůžeme i s odnosem těžších věcí. 
Budeme sbírat i použité autobaterie. Naopak nebudeme odvážet 
nebezpečný a bílý odpad (ledničky, pračky….). 

Co nás ale především čeká, je náš „den D“! Letos náš sbor slaví 140 let od 
založení. Na sobotu 4. června pro Vás připravujeme a plánujeme dětský 
den s hasiči, dětské závody a na večer taneční zábavu. Přesný 
harmonogram bude upřesněn v dostatečném předstihu a již nyní jste 
srdečně zváni. 

No co napsat závěrem? V prvé řadě velké poděkování; hasičům za 
odvedenou práci, obecnímu úřadu za výtečnou spolupráci a podporu 
mládežnického sportu, a samozřejmě i sponzorům, kteří pomohli zajistit 
nádherné ceny do tomboly plesu. Nesmím zapomenout ani na rodiče 
našich hasičských „capartů“. A nakonec Vám všem popřát do nového roku 
pevné zdraví, hodně lásky a štěstí. 

Martin Škorpil, starosta ČHJ 


